MUNICÍPIO DE ARMAZÉM - SC
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Edital nº 002/2023/CMDCA

Dispõe sobre a publicação dos candidatos
inscritos no Processo de Escolha dos membros
Conselho Tutelar e retifica os prazos de
Recursos previsto no Edital 01/2023.

A Comissão do Processo de Escolha do Conselho Tutelar e o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Armazém, no uso        de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n° 8.069/1990 (Estatuto da
Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2023 e na Lei Municipal n°
1.769/2019 e suas alterações, após análise dos documentos apresentados pelos
candidatos (as) torna público a lista dos candidatos inscritos no processo de escolha
e abre prazo para impugnação pela população local, bem como retifica os prazos de
recursos, previsto no Edital 01/2023.

1. Das inscrições deferidas e indeferidas:

1.1 Das inscrições deferidas.

Ordem Nome dos candidatos (as)

1  Ana Paula Reginato Bocalon

2  Bruno Francisco Cardoso

3  Chrystiane Fabrícia Vergilino

4  Cleide Laura Alves Potasio

5  Daizi Elena da Rosa

6  Fernanda Souza de Campos

7  Gustavo Luciano Koeing

8  Jeferson da Silva Oliveira

9  Joisse Lara Pinto

10  Letícia Rogério Miguel

11  Márcia Preuss Hoepers

12  Maria Teresinha Vieira Rosa

13  Marilene Moraes

14  Marlene Heidemann das Neves

15  Marli Cardoso da Rosa

16  Rafael Rodrigues Ana

17  Solange Nazário Corrêa

18  Tatiane Batista Maximiano

19  Vanderleia da Silva Nazário

1.2 Da inscrição indeferida

Nome dos candidatos (as) Motivos

Cinara Querino

Ausência de certidão negativa de
antecedentes criminais da Justiça de
Santa Catarina

1.3 Os candidatos que não preencheram o respectivo documento de forma completa
e correta, não apresentaram os requisitos mínimos, bem como forneceram dados
inverídicos ou falsos foram excluídos do processo de escolha, conforme item 7.3 e 7.4
do edital.

2.  Da retificação dos prazos de recursos e a impugnação pela população local.

2.1 O candidato cuja inscrição for indeferida poderá interpor recurso, de forma escrita
e fundamentada, no período 13 e 14 de junho de 2023, das 08 às 12 horas, na
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação de Armazém, localizada na
Rua: Antônio David Filet, nº 45, Bairro: Centro, Armazém/SC, não se admitindo o envio
de recurso por meio digital (e-mail).

2.2 A Comissão do Processo de Escolha deverá deliberar e apresentar o resultado
dos recursos até o dia 16 de junho de 2023.

2.3 Será facultado a qualquer cidadão impugnar os candidatos, no período de 19 e 20
de junho de 2023, das 08 às 12 horas, indicando os elementos probatórios, de forma
escrita e fundamentada, na Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação de
Armazém, localizada na Rua: Antônio David Filet, nº 45, Bairro: Centro, Armazém/SC,
não se admitindo o envio de recurso por meio digital (e-mail).

2.4 No dia 21 de junho de 2023, será publicado a lista dos candidatos impugnados
pela população e avaliados pela Comissão do Processo de Escolha.

2.5 O candidato impugnado pela população poderá interpor recurso junto à Comissão
do Processo de Escolha entre os dias 22 e 23 de junho de 2023, das 08 às 12 horas,
na Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação de Armazém, localizada na
Rua: Antônio David Filet, nº 45, Bairro: Centro, Armazém/SC, não se admitindo o envio
de recurso por meio digital (e-mail).

2.6 A Comissão do Processo de Escolha deverá deliberar e apresentar o resultado
dos recursos até o dia 27 de junho de 2023.

2.7 Da decisão de indeferimento da Comissão do Processo de Escolha.o candidato
poderá interpor novo recurso, de forma escrita e fundamentada, dirigido ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no período de 28 de junho a 04
de julho de 2023, das 08 às 12 horas, na Secretária Municipal de Assistência Social e
Habitação de Armazém, localizada na Rua: Antônio David Filet, nº 45, Bairro: Centro,
Armazém/SC, não se admitindo o envio de recurso por meio digital (e-mail).

2.8 A divulgação do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, deverá ocorrer até dia
06 de julho de 2023, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua
página eletrônica.

2.9 No dia 10 de julho será publicada a lista final com número dos candidatos.

3. Do calendário retificado.

Data Etapa

03/04/2023 Publicação do Edital.

04/04/2023 a
05/06/2023

Prazo para registro das candidaturas.

15/05/2023 Capacitação aos candidatos interessados em participar do
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de
Armazém, às 18h.

06/06/2023 a
09/06/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas, pela Comissão
do Processo de Escolha.

12/06/2023 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e
indeferidos pela Comissão do Processo de Escolha.

13 e 14/06/2023 Prazo para interposição de recurso junto à Comissão do
Processo de Escolha, ao candidato inabilitado

16/06/2023 Publicação, pela Comissão do Processo de Escolha, do
resultado dos recursos interpostos pelos candidatos

19 e 20/06/2023 Período destinado para impugnação de candidato pela
população local.

21/06/2023 Publicação da lista dos candidatos impugnados pela
população e avaliados pela Comissão do Processo de
Escolha.

22 e 23/06/2023 Prazo ao candidato indeferido interpor recurso junto à
Comissão do Processo de Escolha.

27/06/2023 Publicação, pela Comissão do Processo de Escolha, do
resultado dos recursos interpostos pelos candidatos.

28/06/203 a
04/07/2023

Prazo ao candidato indeferido proceder interposição de
recurso junto ao CMDCA.

06/07/2023 Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos
interpostos pelos candidatos, bem como, de edital informando
o nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida.

10/07/2023 Publicação final dos candidatos habilitados

10/07 a 30/09/2023 Período destinado a campanha

01/09/2023 Divulgação dos locais e votação

05/09/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

01/10/2023 Eleição

02/10/2023 Publicação da apuração

26/10/2023 Capacitação aos eleitos e suplentes das 08 às 17 horas

10/01/2024 Posse

4. Das disposições finais.

4.1 As demais disposições permanecem inalteradas.

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo de
Escolha do Conselho Tutelar e pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Armazém-SC.

     Armazém, 12 junho de 2023.